P ieipenaiall

CITTA' DI RAGUSA

SETTORE Xi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro

Generale in data

Nro 1856

OGGETTO: #24° Motoraduno Mont: Iblet —
Sicilia — Malta 20097
Contributo straordinario

Nro 120 Settore Xi
Data 23.07.2008

Bil.

i
i,
£,

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI

FONDI

Cap. /o0~ imp. [ 0GP0

Funz. ./ Serv. &% interv. ©<
Il. RAGIONIERE
Lanno duemila wod & il giomo Jaos S bag . del mese di / 9. e

rell'Ufficio del Settore X, Planificazione & Sviluppo Economico, i Dirigente, Dott. Santi i

tefanc, ha adotiato la seguente determinazione:




iL DIRIGENTE

Premesso che da diverst anni il Raguosa Touring Mote Club organmea Motoraduno
Internazionale Monti Iblei (guest’anno ¢ alla 247 edizione) una manifestazione che & riuseita nel
corso degh anni g spostare centinaia di moto-turisti, sia italiani che stranieri. verso il nostro
territorio. Un flusso turistico che ogni anno ha incrementato e presenze negh alberghi. nes
ristoranti. nei negozi determinando effetti positivi per tutti gli operatort commereiali;

Che dal 2005

assicurando cost anche la presenza dei motocielisti maltesi:

gli organizzatort hanno insertto nel loro itinerario anche isola di Malia
Vista la richiesta del Ragusa Touring Mote Club. presentata in data 31 dieembre 200§ o
perfezionata con la presentta modulistica in data 21 luglio 2009; .
Rilevaro. dal programma  dell'imiziativa. che Umtento degli organizzaiornt & rendere il
motoraduns oceasione per lar conoscere il lerritoric ragusano e far apprezzare le nostre
tradiziont culinarie;

Visto il prospetto delle spese presentato dal Touring Moto Club:

Hilevato Uinteresse dell’Assessore di rifertmento. che vahstando positivamente Piniztativa
proposta un’opportunita per conseguire un ritorne in termini di diffusione dell immagine della
citta, del territorio ¢ delle sue produzioni, in linea. quindi. con gl obiettivi perseguiti dal
Comune e da questo Assessorato mirantt alla promozione del nostro territorio e dei suot prodotii
agro-eno-gastronomicl, ritiene congruo intervenire per la copertura i parte delle spese
occorrenti per Uiniziativa proposta fino ad vn massime di 3.000,00 ecuro: o '
Hitenuto di provvedere nel zenso su indicato e di procedere all'istruzione e definizione della
determinazione per la concessione di quanto indicato;

Fsaminata Vistanza presentata dal Touring Moto Chub ¢ rilevato che la stessa ¢ conlorme ai
privcipt. at criteri ¢ alle disposizioni poste dal Regolamento Comunale per la concessione dei
contributi, con particolare riferimento agh articobh da 1 a 7 e 21:

Hitenute, pertanto di poter riconoscere al Touring Moto Club il contributo nella misura
massima determinata dall’ Assessore allo Sviluppo Economico:

[Jato atto che, cosi come diseiplinato dagh artt. 7 ¢ 30 del Regolamento dei Contributi. che
determinanc Pammontare del contributo in una ragione percentuale che non pud essere
superiore all’'80% dells richiesta e che prevedono la riduzione proporzionale del contribute
rqualora dal rendiconto delle spese sostenute si riscontrasse che Fimporto accordato non rientra
pei himiti percentuuh previsti, il contributo che verra effettivamente corrisposte al richiedente
sard caleolato mantenendo invariata la percentuale accordata anche sulle spese dimostrate a
CORSUERTIvO:

Dato atto che il contributo concesso potra variare in diminuzione percentuale qualora risultasse,
il rendiconin delle spese sostenute dal Tourmg Moto Club, un unporto inferiore a quello
preventivator

Visto Part. 53 det Regolamento di organizzazione degh Uffict e dei servizi Comumaliz

Visto Part. 107 del DLgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

-

eati locali} i tema di competenze divigenziali;



DETERMINA

Biconoscere al Touring Moto Club il contribute di € 3.000,00 per sostenere parte delle spese
secorrenti per il Motoraduno Internazionale Ménti Thlei che o terra net giovni dal 5 al 9 agosto
gy

Dare atto che it contributo che verri concesso al Touring Moto Club & caleolato in misura
pereentuale rispetto af preventivo e pertanto i contributo che sard effettivamente COTTISPORL O @
saldo sard caleolato mantenendo tale percentuale anche sulle spese dimostrate a consuntivo:
Dare atte che il contributo coneesso potrd variare in diminuzione percentuale qualors risultasse.
dal rendiconto delle spese sostenute dal Touring Mote Club, an vnportovinferiore a gueto
preventivatos

Lipegnare

{ imp. S

Autorizzare U'Ulficio di Ragioneria ad emettere nei confronti del legale rappresentante Sig
Buccehien Franco. nato a i%agizsa H 270101950 ed ivi residente in via Vittorio De Siex 5 23,
mandate per il 30% della SOMMNA COncessa, con riserva dif autorizzare if pagamento del saldo cop
successiva determinazione dietro presentazione di dettagiiata relazione e consuntive di spesa,
come previsto dall’art, 30 del Regolamento.

‘Z@gﬁgw,@ﬂ&, [ M P
~ :

Parte mtegrante: slanza - 1

iL DIRIGE
D

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretér;*%o Generale, ai seguenti
seftori/uffici: Ragioneria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE X
Dr. Santi Di Stefano

F N

i Sindeoo




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIAR!

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi delfart. 151, 47
comma, del TUEL

Ragusa 4207 ¢

i sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, ali'Albo Pretorio,
per ia durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne
trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa (05 460, 7"
L MESSO COMUNALE
g

i sottoscrittc Messo comunale attesta it compimento del suindicato periodo di
pubblicazione, e cioé dal AGO Jpnn Al 1% irn

e TR

¢ rE)
: #P T ITE
: ef,:-*‘ég%%

WERFE

Ragusa

iL MESSO COMUNALE




FEDERAZIONE MOTOCICLISTA
ITALIANA

AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI RAGESA
ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO - Concessione contributo straordinario per Uorganizzazione del
24° MOTORADUNGO INTERNAZIONALE MONTIIBLEL
SICILIA MALTA 2009 — Dal 66/08/2009 al 09/08/2009

1 sotoseritto Bucchieri Franco. nato a Ragusa il 277019300 nella qualita di Presidente

del Moto Club Ragusa Touring - con sede in Ragusa via Vittorio De Sican, 23

Tel 3395607719

RIVOLGE ISTANZA

A codesta Amministrazione  Comunale perché venga concesso | a favore del predetio

Moto Club un contributo, nella misura prevista dalb'art. 7 del regolamento ;‘ms avanti

citate atto a garantire lo svolgimento del 24° MOTORADUNO INTERNAZIONALLE
MONTHIBLEE SICTLIA MALTA 2000
ATAL UOPO FA PRESENTIL
s il Moto Club rappresentato ha it | requisiti previsti dal regolamento approvato con
delibera del CC n.2% del 30.3.91 con particolare riferimento agli arti dal | al 7:

e il Moto Club risulta costituito con atto notaio Ottaviano ¢ svolge attivitd da 30 anni

» la manifestazione di cui sopra potrd godere anche dei seguenti contributi da parte
della Regione Siciliana, della Provincia Regionale di Ragusa, che per la stessa non

: contrasta con gli inferessi riservati alla competenza statale o a quella di altin Enti

Pubblici:
o Verogazione dell’eventuale contributo dovra essere fatla a favore di Bucchien
France. nato a Ragusa il 27.10.1930 Codice Fiscale BCC FNC SOR2THITG3O
qualita di Presidente del Moto Club Ragusa Touring .
ICHIARA INOLTRE :
1. che il sottoseritto non si trova nelle condizioni ostative previste dall’art.2 della legge
23.12.82 n.936 e successive modifiche:

2. che si impegna . pena la revoca del contributo. a nome del Moto Club ad apporre sul

materiale promo pubblicitario relativo alla manifestazione. 'emblema del Comune ed

il logo degli Assessorati:

che la concessione di eventuale contributo non  costituisce  impegno  per

" Amministrazione Comunale ad erogare. negli anni futurl, somme di part entita ©

anche di importo inferiore;

4 che si impegna espressamente a fare esercitare controlli. nel corso della
manifestazione sovvenzionata da parte di funzionari di codesta Amministrazione. con
le modalita che verranno disposte nel provvedimento di concessione del contributo

A CORREDO DELLA PRESENTE ISTANZA ST ALLEGA:

Bilancio di Previsione con allegati - Refazione - Programma - Piano promo pubblicitario

et

Ragusa. 30/12/2008

CITTA DI RAGUSA |
f LFFICIS PROTOCOLLO |

30 01C 2008

Via Vittorlo De Sica, 23 - 97100 Ragusa - Tol. 336 3@@??§§ e-niit:
Sarthn va G118 710BED - Codice Flsoate: B2004851 s:éu

3



Vi Vittorio De Bice, 23 - 87100 Qﬁgggg Tl 53 3607718 - e-mail: motoibleivirgihiod
= B o & Figs 3

24 MOTORADUNO INTERNAZIONALE MONTI IBLET
SICILIA- MALTA 20069

RELAZIONE

Nel 2009 1f Motoraduno Monti Iblei festeggia il 247 anno di attivila,
Fin dalla sua nascita, la manifestazione ha attirato ogni anno parecchi
turisti, che, al di 1 del puro fatto motocichstico, hanno costitutto una
considerevole presenza per Ueconomia della fascia costiera, con Marina i
Ragusa in prima posizione grazie al fatto di ospitare il quartier generale del
motoraduno.

I’afflusso  di motociclisti ¢ andato poir crescendo neght ann,
incrementando sempre pio le presenze neghi alberghi di Ragusa, nei
ristoranti, nei negozi, con ripercussioni sempre piu pesitive presso gli
aoperatori della provincia.

Oltre all’aspetto economico, va perd tenuto m grande considerazione
uit altro aspefto comunque sempre legato al turismo: 'immagine che
Ragusa puo offrire attraverse il motoraduno.

F innegabile che la sfortunata posizione geografica della nostra
provincia & penalizzante ner confronti der flusst turistict, ma il motoraduno
ha saputo superare questo ostacolo, attirando negh anmt mighata d
motociclisti che, senza Voccasione offerta da questa manifestazione,
probabilmente mai avrebbero pensato di armivare fino alla punta estrema
dell [talia.

Lo scopo del Motoraduno ¢ sempre stato quello di far conoscere i
nostri luoghi, ma principalmente far apprezzare le nostre ftradizioni
culinarie, infatti e proprio il percorso eno-gastronomico che lo rende
diverso dagli altri motoraduni.

Il venerdi sera a Ragusa Ibla sara la volta dei formaggi tipici
ragusani con in testa il “caciocavallo”, che sara presentato agli ospiti con
il nostro miele e la conserva di arance.

La domenica il ristorante “ll Baglio” allestira un bouffet con
assaggi di tutti i piatti tipici ragusani, e¢ sara allestita anche una
esposizione di tutti i prodotti fipici, dai formaggi agli ortaggi con la
Sfamosa cipolla di Giarratana, Uolio, il vino ed infine i prodotti usati per
la preparazione dei dolci tipici ragusani.

Di gquesta esposizione, saranno realizzate delle fofo  che saranno
consegnate agli ospiti.

e 3

e GYIETTINNSD .S
! 16 .

i{&“ﬁ% s 3



I ormai  tradizionale accoglienza che 1I motoraduno offre ai
partecipanti ¢ la puntuale ed efficiente organizzazione hanno consentito di
promuovere un’immagine oltremodo positiva della nostra provincia.e
della Sicilia infatti non & raro che dei motocichisti vengano a Ragusa sulla
scorta delle positive mmpressiont riportate da chi al motoraduno ha gia
partecipato. Ecco alcuni esempt
{6 Febbraio 2008  n. 9 Mototuristi da Alessandria
21 Marzo 2008 n. 4 Mototuristi da Rieti
25 Aprile 2008 n. 37 Mototuristi da Palermo
31 Maggio 2008 n 18 Mototuristi da Agropoh
27 Giugno 2008 n. 11 Mototuristi da Roma
18 Luglic 2008 n. 6 Mototurist: da Torino
13 settembre 2008 n. 32 Mototuristi da Malta
18 ottobre 2008 n. 4 Mototuristi da Trapan

Tutti questi gruppi sonec stati assistitt ed accompagnati, nei vari
percorsi turistici ed enogastronomici, dal Presidente e dal Direttore
Turistico del Moto Club Ragusa Touring.

In considerazione dell’importante impatto che ha il motoraduno sia
dal punto di vista turistico ed economico, sia dal punto di vista
promozionale, ritengo che sia degno di trovare spazio nel bilancic che si
potra fare del turismo ragusano, in quanto si tratta di una manifestazione in
grado di attirare a Ragusa centinaia di mototuristi, sia ltaliani che stranieri .

Una manifestazione che ha un suo peso nell’economia estiva della
Provincia e anche della Regione, poiché i partecipanti alla chiusura del
Motoraduno Ibleo si spostano in altre provincie per visitarle .

Anche per il 2009, & stata programmata la visita a Malta, che portera
i partecipanti a visitare con le foro moto ['isola dei Cavalieri.

Un gruppo di venti motociclisti, ovviamente in sella alle loro
motociclette.lo scorso anno, ¢ partito dal porto di Pozzallo verso I'isola del
Cavalieri, dove hanno soggiornato per quattro giorni prima di ritornare a
Marina di Ragusa per raggiungere gl altri partecipanti al motoraduno e
dare, tnsieme a loro, il via ufficiale alla manifestazione.

L’iniziativa di estendere il motoraduno anche all’isola di Malta ¢
stata presa per la prima volta nel 2005, ma ci sono tutte le mtenzioni di
darle un seguito nella edizione 2009, ( SICILIA - MALTA 2009 ).

A questo scopo sono stati presi contatti con le autorita maltesi, al fine

di fare un gemellaggio con Malta.
Un altro importante aspetto turistico e promozionale ¢ la pubblicazione di
un libro sulla cucina tipica ragusana , che si ¢ sempre distinta nel
panorama della culinaria siciliana per degh aspetti caratteristict che ne
fanno un tipo di cucina dai sapori particolarmente forti, che nascono dalle
tradizioni contadine e che ora sono state adottati su tutte le tavole.

Con la ristampa di quest’amno, tradotto anche in lingua Inglese il
volume © Antiche Ricette negli Iblei*si propone di offrire una panoramica
sui “ piatti tipici” che vengono preparati nella provincia di Ragusa le cul
origini appartengono alle popolazioni che hanno dominato la Siwcitha |
ricaleanda nerd le arme delle nrecadents edizion £

¥



Lintento &, come nelle precedenti edizioni, quello di proporre una
guida culinaria molto particolare ¢ diversa dalle tante i circolazione,
dedicata ai turisti che affollano le nostre spiagge in estate e ai ragusani chie
spesso ignorano le origini dei nostri piatti e le antiche tradiziont .

La pubblicazione di questi libri trovano quasi un alibi nel
Motoraduno, che cerca e sperimenta sempre nuove vie per arricchire 1 suol
appuntamenti con 1 *° mototuristi e, nell’oftica sempre cara alla
manifestazione. di diffondere la migliore immagine della nostra regione,

fraccia nuovi percorsi che possano interessare 1 partecipanti |

ESIPENTE

e,
i



FEDERAZIONE MOTOQUICLISTA

ITALIANA
24° MOTORADUNO MONTI IBLE]T
SICILIA - MALTA 2009
BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Contributo straordinario Provincia Ragusa € 13.000.00
Contributo straordinario Comune di Ragusa € £.000.00
Passivo a carico del Moto Club Ragusa Touring. € 16.410,00

TOTALE ¢ 34.410.00

USCITE

Spese promo pubblicitarie £ 13,980,006 Al A
Spese ospitalitd £ 1555000 an s
Spese Premiazione € 2.560,00  AancC
Spedizione depliant ¢ pubblicazione € 350.00
Tosap — Occupazione suolo pubblico € 280,00

Tasse approvazione e Diritto Servizio Teenico € 340,00
Assicurazione R.C. Comitato Organizzatore € 250,00
Servizio mobile con ambulanza £ 300,00
Assistenza carro attrezzi ¢ meccanici al seguito € 300,00
Servizio fotografico £ 500,00

USCITE € 34.410,00

P
!L&) ‘SIDENTE
ra o Blzg/d‘i;;;’,rl .
f

YVig Vittorio De Sias, 33 %fu;% Hacnen




R

FEDERAZIONE MOTOCICLISETA
ITALIANA

Allegate, "AY

24° MOTORADUNOG MONTI [BLET
SICILIA — MALTA 2009

DETTAGLIO SPESE PROMO PUBBLICITARIE

N, 3000 Libri “Antiche Ricette neglhi Iblei & € 1080000
M. 300 Locandine  stampa 4 colori & 30000
N. 10.000 Dephants fto 16x7 stampa 4 colon £ TO0,60
N. 2000 Depliants fro 16 % 7 stampa 4 colori in inglese (%) € 350.00
N. 500 Adesivi fiio 10x8  stampa 4 colori € 250.00
N. 400 Spille con logo del Motoraduno € 480,00
Studio gralico per Mamifesto,Depliants, Pubblicazione € 600,00
Inserti pubblicitari su stampa specializzata ed emitienti locali € 500.00

{*y- Escursione a Malta

TOTALE € 13.980,00

i,
e,

7
£
].

!LfP MDENTF

ioibjeidvirgilion &




FEDFRAZONE MOTODICLIETA
[TALIANA
Alleguto * B™

24° MOTORADUNG MONTI IBLEY
SICILIA ~- MALTA 2009

SPESE OSPITALITA

Cena del venerdi con ricotta calda offerta ai partecipants € 80000
Cena del sabato a base di prodotti tipict offerta ai partecipant £ 320000
Pranzo della domenica a base di pesce offerto ai partecipante £ 9.000,00
Ospitalita autoritd federali ed ufficiali di gara € 35000

TOTALE € 15.550,00

4

F

I PRESIDLNXTE

“ranco Budelifen o~
£ L

lelivirgllio




24° MOTORADUNO MONTI IBLET
SICILIA -~ MALTA 2009

PREMIAZIONE

n.d Coppe 1° posto classifica nazionale

ﬁu“% b 2{} [59 (14 4
ﬁ 4 it 33 ik “% %
ﬂ.‘g’ i 46 (34 Gk a4
ﬁ 4 ) 5(} 159 [+3 L1
ﬁ,fg (39 60 [T £6 b
ﬁ 4 (24 ";?CS 11 (%3 (17

n.20 Premi speciali

n4 Coppe 1° posto classifica regionale

i 4 Lk 30 19 1 (13
1 4 21 3{3 12 Lk (34
I’L‘l- 117 40’ 139 i1 [31
g,,i 4 & QO b Wi 13
n_.4 (X4 60 o8 (49 (19
n.4 % 70 &% 4d %
“.4 i 80 17 [ ok
n 4 “h g(ﬁa k& X3 144
n.4 W io{:} E1d 1 113

o & U S

s

rw:

A4 m B omoh M hm

HO.6G

SG.00

. A3 00

36.06

J0.04

S 1500
SRR
2004
€. 30,00

45.00
40.60

3300

HLOG
25460

. 20,80

28,00

20.60

20400

TOTALE

IL PRESIDENTE

- Fando Bucghiest

e

‘m mommmemmammm® b b mmmmm

240,00
260,00
180,00
120,00
80,00
60,00
60,00
400,00
200,00
180,00
160,00
140,00
120,00
100,00
80,00
80,00
80,00
80,00

2.560,00




-
iR
BEED
EIe
ggmwﬂﬁ;
%m”wg?“‘
& of0k
CsaE e I ox
) el 2 Z &
ZeEaE 5 =
gng 2 =
e ird e
Jﬁ;;mg ot B
e T B R B
SRl B DS ogmn ©D
sasE 55 O
N e Sg%2 du =
SIGNOR SINDACO BLLEA CITTA™ DI RAGUSA B i e

Cegetior Richiesta di contributo straordinario per manifestazions promozionale m campo

comimerciale, artigianale, agricolo ed ecologico.

[ sottoscrind, Pucc HIE =1 FRANCO , halg a ?{ﬁdwiﬁ

ggffvé’iigfgﬁ residente a HAGUVsSA nVip V-DE SICH |

Eaigéﬁgé&?’?f% sependenetla qualita di legale

L e
raporesentanie ELL

RIVOLGE ISTANSA

A codesta Amministrazione Comunale, affinché venga concesso a favore del/della

SocETA NOTO <2 U3 RAGUSA TOVR/ A o 2

n LU ne contributo di € f@ o {fif oy .a parziale copertura della preventivata  spesa  complessiva
% di1€ § ji ‘,,?g?’ QQ . necessaria per consentire fo svolagimento defla manifestazione

;{ ) o o .
;‘f‘ denominata <4 ° f;—i STORADUA O z/f{?“g??ﬁf??f’éﬁ!‘f‘%{é Mot If{?gﬁ,{i {

chesiterra a [IARINA DY RAGUSH dal 5 - ’5> SDOY al ff"? 20

3

A tal fine dichiara che:

1 Se persona fisica, cancellare “agente nella qualita di legale rappresentente”™
2 Deldella sottoseritta, ovvero, se persona giuridica, indicare fa ragione sociale

: Barrare le caselle concernenti le dichfarazioni nifenute appropriale




Doiniziativa non ha Al di luero

non ba rutlo

Nel corso del passatl esorcizl Hnanziar, per 1o 812880 Lipo
i i

5

di contribull comunali.

jout
]
3

k Nel corso dei passati esercizi finanziari ha fraito di contributi comunall

misure sottomdicate:

£
S
[
7

» Anno

s Anno 200 ;? _ £

associazione & costitulta da oltre 6 mest

Che copla defl’atto costitutivo o dello statute dellente o socieia st trova depositato
aglt atii di codesto Comune
Pae: Ia manifestazione potra essere assistita da altri contributi statali o di altri enti

pubblict o privat

{’D
oy

11/ sottoseritt ¢ non si trova nelle condiziont ostative previste dall’art. 2 de

Legge 23.12.82 n. 936 e successive modifiche ¢ integrazioni

{ Il fegale rappresentante delfa ot ¢4 0% RNGUSB TOURING &l

cRIERT FEPACY matoa RAGUSH  residente a

WP GUSA n 2Y -0 2950 ¢ a favore di questi, nella qualita

va erogato il contributo richiesto.

{ Altro: e




P

&

A COTTe

Ragusa, li

LU esnresaments:

a fare apporre, pena la revoca del contributo, sul materiale promo-pubblicitario relativo

alla manifestazione UVemblema del Comune ¢ i logo dell assessorato competente

5

Alle preseriziont ed obblizhi nportati all’art. 6 del Regolamento Comunale per a

concessione dr sovvenzion, coninbuti ¢ sussidi finanziart g persone fisiche, enti ed
assoctazioni  ed, In particolare, a  far esercitare controth, nel corso  dellattivita
sovvenzionata, da parte di funzionard di cedesta amministrazione, con le modalith che

wione del contributo

versanno disposte nel provvedimento di conc

21

do deila presente st allega

rclazione tllustrativa sull attivita, iniziativa o manifestazione che <1 intende svolgere

preventivo finanziario, con elencazione dettagiiata delle spess ¢ delle entrate con le quali s

mtende farvi fronte, comprensive di quelle proprie

copia autenticata delf’atto costittivo o dello statuto. ove esistente;




Ogaeiio: HITENUTA DI ACCONTO 4% - Art, 28 DUBE. 80073 .
mzﬁhgamzimﬁ@ e :

Il - Lz Sottoseritto~a | BuccHiER

™
£,
o
Vi
N
LS
o
N
T
)
(:;M
S
Eﬁd

eliieFrizaras

 riterwn o Q.,Wz&m_ ded 4% -
V Azlendz ha redifin

'ﬁﬁ?:?ﬁ “c;-mﬂ, G:::sghuwlm;k FET
wm 1973 n° @g_ﬂ i oesnto

. .
bt S ooy Wa S wn Fos, T e e L3
Hntm alls FIRENLITS O} a0conin I |

3 {:ﬁr?ﬁﬁzﬁa zmm%c in QCC&*‘*‘”’"‘ non ﬁeve egzore assoggst
LR - A 28 {:":}uéf”“i :E@ def LER, Pk b 1873 n° ﬂf:’?:‘; -

siuta thencanza df qualsiast atth ‘gs aduttiva & reddits dimpress;

o Per psog ' iasi atth
] Per nedgiears di s‘&«‘&fﬁ dimpresa in guanto Pattivied eserdista & esclusivamente saricols o

HY

sg’:;gg;aim alla dm&ﬁfw&,@n@ del redditn secondn |
? 93;;’8:;1 Cornrng 17 {reddito fondiaria);

] Perchd iF contributs verrd destinetn sil'achuizts df beni simimenisii
£

Loy

(entrhemrusiorier - barrare In casalla che intersses }

rf_,;::"‘:o s:z t;zsaﬁtﬁ ;:*e\fzs* s daflz i

dell” Ente,

%i‘%.
de
"
y
iy
@
i
=h
pose)
A
i
m
”‘z
)
i

f

E

o
@l
(%




@ ] ;';Ja;_, Foderszione ;*\. ; g
h Mlotecictieticn Eqwuj?'fa[ir;q; " A

Uirior:
i iy i - Europeenr

- Mototour Sicilia Malta

i 5 X e it ke de Motocycn
MERCOLEDI 5 AGOSTOD VENERDL 7 AGOSTO Mutucydiste

RAGLUSA ST.JULIANS o
19,30 Inr Wo con | pertecipantt at Moto- 8,00 Colazions in Hotel

g o CEbEbbe L MOTORADUNO
Y100 Pranzo Ristorante “La Vaibe” VALLETTA b Y §
130 Fartenzaper Pormalio 17,30 Arrivo at ponie ﬂvﬁd Viﬂl!tta ptr NTERNA NALE
A TEAY d - fajeg !mbafmsw stamarano

POZIALLD o .t MBS0 Partenza per Pozralio
30 Asrreo ol porte d Pozzallo - WA Asrivo s Porzallo
15,30 Imbasco delle moto sl Catamaring RAGLSA mo

“Mana Dolores”™ per Maha T 0.9 At 8 Ragusa, sistemanions Motel

i ‘ ‘, Mrditerranes (4 veibel

o x Suuha-Malta
4%  Afrvo & porto dells Valletta 2L,00° Cena ulnstorante"Amares Bouife
17,00 incontio o gl ammi i rotociclist h F”am'mggl Tipici Ragusank- Moto-

St Maltesl, che O aCCDIMpagned anrio T plrza I r |
Al Moiet BAY STREET (4 stefle), 2 St. Pernottamento Hotel Montreal, - p . . :
hulians., i
Sistemarione delle moto In garage Per tutto H periodo di permanenza a R
od sssegnasions delle camere. Maha sarete in compagnla dei motociclisti

WO Girn Turmtico & 8 Jotians guidati mattest,
el Frolosd i Liadl mualtedd

19,30 Cena *

20,30 Towr by migeh o rpoto a 5t dultans,

GIOVED! 6 AGOSTOD -
57 JULIANS
500  Colagions in Hotel

A AT T T S T 1Y 1333

10,00 e gee I rogrammato
1ai Motodichan Waktes ;
20,00 Cona carptiswighics con prodotti l
tapic s i Malta

22,00 Visitas ol Caulnd, . Buona Fortuna
|

"\"h"l ,t. :
**"";f“-ﬁ.w m, '5"

AGOSTO :
9 AGOSTO g



ENOGASTRONOMICO

Per chi volesse anticipare di
quaiche giorno l'inixio del
motoradunc e avere guindi Ia
possibilita di visttare con pli calma i
nastrf luoghi, sard possibile infziare
un minisoggicrno con pernattamenti
in B&8 nelle localité di mare, visite
guidate ed effettuare un appetitoso
PErCOrso enogastronontico.

Sul sito

wivw, motociubragusatouring. it
troverete l'elenco completo dei B&B
convenzionati.

Nef giornl In appresso indicati
potrate ammirare | luoghi pit belll
¢ suggestivi defla provincia iblea e
gustare | piatti tipici dei posti che
andremo a visitare.

H percorso pud essere effettuato per
Vintera settimanda cppure inizigre o
vostra scelta da qualsiasi glorno tra
guelli indicati.

MERCOLEDI 5 AGOSTO

Pozzatlo, {a citta di Giorgio La Pira.
adagiats nella fasciz costiera tra il Mar
Mediterranco e le vallate dellaito-
piana ibleo, detiene un importante
primato, difatti & 1 comune pit & sud
d'italia.

Allombra deita magnifica Torre
Cabrera potrete gustare buonissime
Granilte di Limone, Mandorle, Gaist,
ecc.. .

Ci sposteremo pot nelia suggestiva
Modica, acclamata patria del Cloc-
colato, dal centro storico perfetta-
mente ricastroito dopo Y terremotd
del 1693 e frastagliata da chisse e
palazzi barocchi dove conviveno
deile belle reaitd della ristorazione
siciliana come "L'Osterio def Saporf
Perduti®, ubicata nel corso principale
di Modica, che proporra i piatti tiplei
che caratterizzano i sapori della cu-
cina modicana, Lolli che favi, Bollite,
Arancine, Raviolt al sugo di Maiale,
tutti 3 tipi di Legumi, innaffiati da un
Cerasuolo di Vittoria anna 2006 delle
cantine * AVIDE” di Comliso.

GIOVED] 6 AGOSTO

Si parte per Chisramonte Gulfi 2, passando da
Comiso, ci fermaremao a visitare te Cantine AVIDE,
dove cl aspetta un ortime Cerasaolo di Vittoria, per
poi riprendere {a via verso Chiaramonte Gulfi piccolo
borgo medicevale delt'entroterra siciliang, divenuto
da alcursi anni famoso in tutte § mondo per la quahta
deli'olio che vi si praduce.

Visiteremo infatti i Frantoi CUTRERA che producono if
"Pritno Dop Monti ibiei” e UAZIENDA AGRICOLA FRAN-
CESCO AREZZ0 produttore deli'olio “Case Bertini” |
Leccellenza della ristorazione di Chiaramaonte &
senzaltro il “RISTORANTE MAJORE” che dal 1896 *ma-
gnifica if potco®, come vi si legge all'interno.

Vi sara servita Ia Gelatina di Maiafe ma anche Saturmi
ecceltenti, il rinomato risotto al sugo di maiate sequi-
1o dalla altretranto famosa Costata di Maiale Ripiena
o per finire un dolce alle mandorie.

YERERDI 7 AGOSTO

Figre all'occhiello delia produzione casearia siciana,
il "Ragusanc” & il formaggio che prima di tutti ha
acguisito ia Denominazione di Origine Protetta.

fl suo nome originario & Cosacavaddu Rausanu, nome
che deriva dal suo metodo di stagionatura, a cavallo
appunto di un'asse dilegno.

Artisti della perfetta stagionatura del “Cosacavaddu”
sono sicuramente i titalar dell’antica “CASA DEL
FORMAGGID 5. ANNA™ 2 Ragusa, ossia la famigiia Di

X X1V Motoraduno Internazionale “Monti Iblei’

Pasquate. Il "Cosacavaddu “vi sarad servito abbinato al
miele di carrubo o aila marmetlata di arance rosse o
aHa dipolla di Giarratana | insieme ad una particolare
pizza iblea presso il ristorante "ANTARES” di Ragusa
fbla. siruato in una delle sue piazze pil suggestive,

SABATO 8 AGOSTO

Ultima. ma non ultima fra e pit affascinanti citta
barocche della provincia iblea, visiteremo

Scich, dove faremno una sosta al centro storico perfet-
tamerite conservato con visia al palazzu Berieventa-
no, la piv importante residenza nobiliare della zora,
€ uUna passeggiata verso ii Paiazzo def Municipio,
palcoscenico delle sceneggiaty televisivo "H Commis-
sario Montalbano” e, proprio seduti comodamente in
quells piazza il ristorante “MILLENNIUM® aliestira un
boutfe con circa 30 piatt tipici della tradizione scicli-
tana e siciliana. Le Scacce preparate in cingue modi
tivend, gli Arancini, la Pasta ‘neasciata, fe Caponate,

e Melinzane, fe Zucchine, | Peperoni arrostiti, e poi
ancora | Pomodori, t Peperoni e e Zucchine ripiene,
vari tipi di Insatate, le Frittate con ricotta e conla
proveda ragusana, 1 Timbalit di melanzana, i vari tipi di
fotmaggi ragusani prodott dalle antiche *LATTERIE

RIUMITE” storica azlenda ragusana,ed infine i Cannali,

te Cagsatine di ricotta ed i tipici Dol sciclitani, il tutto
accompagnato da un Cerasuclo di Vittora "Etichetia
Nerd™ annatz 2006 deile Cantine “AVIDE"

Un intrattenimento musicaie sara la conelusione di
questa 47 tappa del nostro percorso enogastronomi-
co.

DOMENICA S AGOSTO

Visita guidata di Ragusa Ibla, dove tra patazzi nobiliari e chiese,
il barocco la fa da padrone.

Una visita particolare alia Chiesa San Giuseppe.

Htima tappa di guesto percorsa 1ra i sapori della nostra terra la
faremo al Ristorante “I, BAGLIC™ un antice fabbricato rurale, im-
merso nella campagna iblea, propone # fascino raffinato e sobrio
di gueila che era un‘antica masseria.

Un ricca Bouffe (Prosciutto di maialino cor capenatina alla men-
ta, Ragusano grigliato con confettura di mandarini, Sformato di
melanzane e cillegini appassiti, Risotto con tenerume e placen-
tino ennese, Cavatelli con ragi di salsiccia 2 carciofi, Brasato di
maiailne con limone e menta, Involtino con zucchina estiva e
provola in crosta di pane aromatico, insalatina variegata e Vino
Shirah di Avide) segnera la fine di questo interessante percorso
enogastronomico, che speriame sia stato di vostro gradimento,
Anche fa premiazione che si terra neilo stesso locale, sard ac-
compaghata da una carreltata di Dolei tipici siciltani (Mousse di
ricotta con cous cous aile mandorie, Parfait con cannella & pinoli,
Gelato di pistacchi} ed un brindisi al 2010 can |z 25 edizione del
Motoraduno Internazionale Monti tblei.




